rộng rãi. Đến nay, đình Vàng cơ bản vẫn giữ được cấu trúc của ngôi

đình thời Nguyễn [Bùi Thế Quân, 2016: 109]. Tại thôn Hội, thượng

lương của ngôi đình cũ (mới hạ giải vào tháng 02/2023 âm lịch) không

ghi niên đại dựng mà chỉ có thông tin về việc sắc phong Thành hoàng

là Đại Thần vào năm Duy Tân thứ 5 (1911) và hai lần tu bổ vào năm

Quý Hợi niên hiệu Khải Định (1923) và năm Ất Hợi niên hiệu Bảo

Vương Triều Âm Phù Nhất Vị (bản gốc) của Bộ Lễ” do Đông Các Đại

học sĩ Nguyễn Bính phụng mệnh viết bản chính, được địa phương sao lại

vào ngày mùng 6 tháng giêng năm Mậu Tuất (1958) (bản dịch). Nội dung

như sau: thôn Vàng và thôn Hội trong lịch sử cùng thờ một vị thành

hoàng, lấy ngày Thần ứng mộng 10/3 âm lịch hằng năm là chính tế. Lễ

phẩm dâng tế gồm có lợn đen, rượu trắng, bánh chưng bánh dày (tròn

vuông). Ngày 7/02 âm lịch là ngày giỗ Lý Bát Đế (Tám vị vua Lý) cũng